



## 2. HIZKUNTZA-ESKAKIZUNA

*B2 maila (Hizkuntzen Europako Erreferentzia Marko Bateratua)*

### AZTERKETA IDATZIA

# A eredia

## BIZKAIERAZ

1. ABIZENA \_\_\_\_\_

2. ABIZENA \_\_\_\_\_

IZENA \_\_\_\_\_

NORTASUN-AGIRIA \_\_\_\_\_

LANTOKIA \_\_\_\_\_

KATEGORIA \_\_\_\_\_

AZTERKETA-EGUNA \_\_\_\_\_

AZTERKETA-TOKIA \_\_\_\_\_



## ARGIBIDEAK

- Azterketa idatziak ariketa bi daukaz: irakurmenekoa eta idazmenekoa. Ariketa bi honeek egiteko **ordubete eta 40 minutu** izango dozuz.
- Irakurri eizuz ariketa bakotxaren hasieran datozen argibideak.
- Ariketak boligrafoaz egin behar dira. Ahalegindu zaitetz letra txukuna egiten.
- Zirriborro-orrietan idatzitakoa ez da zuzenduko.



## 1. IRAKURMENA

**Ariketa-mueta:** CLOZE-TESTA

**Zelan egin:**

- Ondoren, 50 hutsuneko testu bat daukazu. Testuko zenbaki bakotzak berba bat kendu dala adierazoten dau.
- Aukeratu erantzun egokiena aukeren orrian eta markatu **erantzun-orrian**.
- Ariketea egiten hasi aurretik, testua arretaz irakurtea gomendatzen deutsugu.

- Ariketa hau gainditzeko, gitxienez 30 egin behar dozuz ondo.

### KAFE KAFEINABAKOA, MESEDEZ

Jente asko dago kafea hartu 'behar' dauana egunerokoari aurre egiteko: «Goizean izartzeko, bazkalondoa lo ez hartzeko, eta arratsaldean eta iluntzean be bai, oso gozoa dago eta, zer \_\_1\_\_!».

Kafeak erne egoten \_\_2\_\_ dau, aktiboago egoten, eta sentsazio gozoa sentiarazoten dau. Baina, ikerketa batzuen arabera kafearen kafeineak \_\_3\_\_ sortzen dau. Kafea edaten ohituta \_\_4\_\_ eguneroko dosia hartzen ez badau, faltea eukiten dau; \_\_5\_\_, logurea eta buruko mina euki leikez.

Kafeineak, neurrian hartu ezkerro, beharrerako gogoa \_\_6\_\_ dau. Neurrian hartzen ez bada, \_\_7\_\_, gorputz txarra eragin leike: urdaila nahasten dau eta oso urduri paretan da bat. \_\_8\_\_, persona batzuek ez dabe ondo toleretan, kafeineagazko \_\_9\_\_ izaten dira, eta, horregaitik, kafeinadun edariak baztertu beharko \_\_10\_\_: kafea, tea, kola-edariak...

Kafeinarik hartu gura ez dabenentzat, edo komenidu ez \_\_11\_\_, kafeina bako kafea be badago. Baina kafe-zale \_\_12\_\_ pekatua da kafeinabakoa hartzea, kafe onaren usain gozoa falta dau eta. \_\_13\_\_, kafetik kafeina erauzteko prozesuetan, beste konposatu batzuk be kentzen dira; \_\_14\_\_, kafearen berezko usain atsegina horretan eragina \_\_15\_\_ konposatuak. Eta, horregaitik, \_\_16\_\_ daukie kafeinabakoak kafe-sabore gitxi daukala \_\_17\_\_.

Kafeina erauzteko, normalean, karbono dioxidoa edo disolbatzaile organikoak erabilten dira, eta, kafe-saborea \_\_18\_\_, osasunerako kaltegarriak be izan leitekez. \_\_19\_\_ beste aukera bat, neurri handi baten saboreari eusten \_\_20\_\_; baina, gainerako teknikak baino askoz be



garestiagoa da, eta gitxiago erabilten da; karbonozko irazki bat erabiltean \_\_21\_\_.

Eskatzen hasita, aukeran \_\_22\_\_ landareak berak kafeina bako kafe-aleak emotea izango litzateke; osasunari ez \_\_23\_\_ kalterik egingo, saborea eta usaina bere horretan \_\_24\_\_ litzatekez, eta kafeina kentzeko edozein teknika baino \_\_25\_\_ izango litzateke. Egia esan, aspalditik ezagutzen dira oso kafeina gitxiko kafea emoten daben landarak, baina kalidade \_\_26\_\_ dira.

Azkenaldi honetan, barriz, ikertzaileak nahiko \_\_27\_\_ dagoz. Batetik, Brasileko ikertzaile batzuek ekoizteko balio \_\_28\_\_ kafeinabako-landara bat topau dabe, \_\_29\_\_, beste batzuk, kafeinearen genea eraldatuta, kafeina bako landara transgenikoakaz dabilz lanean.

Brasilgo ikertzaileek \_\_30\_\_ *Coffea arabica* landarearen bariedade bat da. Eta kafe-landara espezie hori da, hain zuzen be, kafe-zaleen artean \_\_31\_\_, daukazan sabore eta usain sarkorraitik. Horregaitik \_\_32\_\_ dabe oso kalidade oneko kafea emongo \_\_33\_\_, nahiz eta ohiko bersinoaren aldean kafeina gitxi euki.

Dana dala, \_\_34\_\_ da oraindino landara horren kafe-aleakaz egindako edaria \_\_35\_\_; izan be, landarea Etiopiatik Brasilera eroan dabe, eta han dabilz hazten. \_\_36\_\_, landarea gaztea da oraindino, eta urte batzuk itxaron beharko \_\_37\_\_ dira, heldu eta haziak —kafe-aleak— emoten hasten dan arte.

Gauzak holan, ikertzaile horreen beharra babesten daben ekoizleak \_\_38\_\_ dira ez ete dauan luzeegi \_\_39\_\_ itxaronaldiak, eta beste batzuek ez ete deutseen aurre hartuko. \_\_40\_\_ gogorra da ekoizleen artean, kafeinabako merkea eta gozoa ateraten dauan lehenengoak \_\_41\_\_ jango dau. Eta, lasterketa horretan, japoniarrak \_\_42\_\_ dabilz: kafe-landareen geneak eraldatzen \_\_43\_\_ kafeinarik sortu ez daien. Halan, dagoeneko badabilz kafeinabako aleak emongo dituan landara bat hazten, eta ikertzaile brasildarrak baino urte batzuk \_\_44\_\_ dagoz.

Kafeinabako transgenikoak aurre hartuko deutso kafeinabako naturalari merkadura eroateko sasoian. Baina European, esate baterako, ez dabe \_\_45\_\_ handirik itxaroten, gauza jakina dalako europar asko oraindino \_\_46\_\_ dagozala transgenikoen kontuari jagokonez. Herrialde batzuetan transgenikoen landaketak mugatzeko \_\_47\_\_ onartu ditue. Dana dala, merkadura ailegetan danean eztabaidatu egin beharko da \_\_48\_\_ zein dan hobe, ohiko tekniken bidez kafeina kendu \_\_49\_\_ kafeinabakoa ala geneak eraldatuz hazitakoa, eta auzi horretan azken \_\_50\_\_ konsumitzailearena izango da.

Nagore Rementeria  
*Zientzia.net*, 2004-08-15  
Egokitua



**1.1. AUKEREN ORRIA**

- |   |  |  |  |
|---|--|--|--|
| 1. a) horixe<br>b) demontre<br>c) orduan<br>d) bestela                                  | 2. a) laguntzen<br>b) eragiten<br>c) baimentzen<br>d) ekoizten           | 3. a) mendekotasuna<br>b) abrozimendua<br>c) gogoa<br>d) oinazea               | 4. a) dagoala<br>b) dagozanak<br>c) dagoanak<br>d) dagoanik                          |
| 5. a) batez beste<br>b) besteak beste<br>c) horretarako<br>d) honezkero                 | 6. a) irauten<br>b) amiltzen<br>c) areagotzen<br>d) kentzen              | 7. a) ordez<br>b) jakina<br>c) besterik<br>d) ostera                           | 8. a) Halanda be<br>b) Batetik<br>c) Gainera<br>d) Bitartean                         |
| 9. a) abegikorrangoak<br>b) sentikorrangoak<br>c) arretatsuangoak<br>d) etsigarriangoak | 10. a) zituen<br>b) leuke<br>c) leukie<br>d) leukiez                     | 11. a) diranentzat<br>b) jakenentzat<br>c) jakezanentzat<br>d) jakozanarentzat | 12. a) moldatuentzat<br>b) sinistunentzat<br>c) burukatuentzat<br>d) porrokatuentzat |
| 13. a) Izan be<br>b) Horregaitik<br>c) Oraindino<br>d) Hagaitik                         | 14. a) arren<br>b) orduan<br>c) ondorioz<br>d) hain zuzen be             | 15. a) daukien<br>b) daukazan<br>c) daukiezan<br>d) daukan                     | 16. a) adierazoa<br>b) errua<br>c) errazoa<br>d) aldea                               |
| 17. a) dinoenek<br>b) deritxonak<br>c) darienek<br>d) jagokenek                         | 18. a) handitzeagaz<br>b) kenduz<br>c) amaituta<br>d) gitxitzeaz gainera | 19. a) Bada<br>b) Izanik<br>c) Baina<br>d) Aldiro                              | 20. a) dauala<br>b) deusala<br>c) deusana<br>d) dauanik                              |
| 21. a) datza<br>b) deritxo<br>c) jagoko<br>d) joako                                     | 22. a) hobeto<br>b) onena<br>c) beharbada<br>d) holako                   | 23. a) eutsan<br>b) leuskio<br>c) eban<br>d) leike                             | 24. a) argituko<br>b) iraungo<br>c) eutsiko<br>d) mantenido                          |



- |   |  |   |  |
|---|--|---|--|
| 25. a) antzuagoa<br>b) iaioagoa<br>c) kaskarragoa<br>d) merkeagoa | 26. a) eskasekoak<br>b) gogorrekoak<br>c) finekoak<br>d) anitzekoak      | 27. a) aparta<br>b) barritsu<br>c) itxaropentsu<br>d) urduri      | 28. a) daben<br>b) diran<br>c) leiteken<br>d) leiken               |
| 29. a) hagaitik<br>b) hau da<br>c) orduan<br>d) bestetik          | 30. a) asmautakoa<br>b) lanpetutakoa<br>c) topautakoa<br>d) lehiatutakoa | 31. a) landuena<br>b) gustukoena<br>c) jorratuena<br>d) jokatuena | 32. a) sufridu<br>b) hondatu<br>c) jakin<br>d) itxaroten           |
| 33. a) dauan<br>b) dauanik<br>c) dauala<br>d) dau                 | 34. a) ordua<br>b) goiz<br>c) jakina<br>d) aldea                         | 35. a) dastatzeko<br>b) osatzeko<br>c) heltzeko<br>d) landatzeko  | 36. a) Era berean<br>b) Barriz<br>c) Beraz<br>d) Ordea             |
| 37. a) ei<br>b) ohi<br>c) al<br>d) ete                            | 38. a) eroso<br>b) bota<br>c) bildur<br>d) zain                          | 39. a) bihurtuko<br>b) joko<br>c) izango<br>d) suposatuko         | 40. a) Zurrumurrua<br>b) Hausnarketea<br>c) Lehia<br>d) Erronkea   |
| 41. a) erakundea<br>b) merkadua<br>c) irabazia<br>d) dirua        | 42. a) leun<br>b) gogor<br>c) ozta<br>d) urri                            | 43. a) dabe<br>b) dakarre<br>c) dihardue<br>d) jagoke             | 44. a) irabaziago<br>b) aurreratuago<br>c) hobeto<br>d) jakitunago |
| 45. a) arrakasta<br>b) arrunta<br>c) galera<br>d) baliagarria     | 46. a) mesfidati<br>b) pozik<br>c) ardura<br>d) jarrera                  | 47. a) lekuak<br>b) arauak<br>c) aurkariak<br>d) errazoiak        | 48. a) horregaitik<br>b) bietatik<br>c) danetarik<br>d) oraindino  |
| 49. a) jakozan<br>b) deutsien<br>c) deutseen<br>d) deutzazan      | 50. a) epaia<br>b) tornua<br>c) aldia<br>d) jaurtiketea                  |   |  |



## 2. IDAZMENA

**Egitekoa:** ESKUTITZA

**Oharrak:**

- Gitxienez 245 berba idatzi behar dozuz.
- Zaindu eskutitzaren egokitasuna, ulergarritasuna, zuzentasuna eta aberastasuna.
- Ahalegindu letra garbia eta txukuna egiten. Boligrafoaz idatzi behar dozu.

**GAIA:** Zure auzotik hur aerodromo bat dago. Hegazkinek aiderratzean 90 dezibelioko zaratea ateraten dabe –osasunerako onargarria dana baino 25 dezibelio gehiago–. Gainera, gero eta hegaldi gehiago dago eta auzotarrak oso haserre zagoze.

Idatzi kexa-eskutitz bat, danen izenean, Eusko Jaurlaritzako Garraio eta Herri Lan sailburuari; azaldu, zehaztasunez, zelako eragozpen eta kalteak jasaten zabilzen, eta eskatu Espainiako Ministerioaren aurrean zeozer egin daian.

Oharra: Orri hau eta honen atzeko alde zirraborroa egiteko erabili zeinkez. Zirraborroan dagoana ez da kontuan hartuko.

---

ZIRRIBORROA



ORRIALDE HONETAN IDATZITAKOA EZ DA ZUZENDUKO

Z  
I  
R  
R  
I  
B  
O  
R  
R  
O  
A



5

10

15

20



25

30

35

40



45

50

55

60

**1.2. ZUZENKETA-ORRIA — A eredia**

**Irakurgaia:** "KAFE KAFEINAGABEA, MESEDEZ"

**Ariketa-mota:** CLOZE-TESTA

**Baremoa:** ariketa hau gainditzeko, 30 egin behar dira ondo.

<b>ERANTZUN ZUZENAK</b>
-------------------------

A eredia

1.	<b>B</b>	2.	<b>A</b>	3.	<b>A</b>	4.	<b>C</b>
5.	<b>B</b>	6.	<b>C</b>	7.	<b>D</b>	8.	<b>C</b>
9.	<b>B</b>	10.	<b>D</b>	11.	<b>B</b>	12.	<b>D</b>

13.	<b>A</b>	14.	<b>D</b>	15.	<b>A</b>	16.	<b>C</b>
17.	<b>A</b>	18.	<b>D</b>	19.	<b>A</b>	20.	<b>C</b>
21.	<b>A</b>	22.	<b>B</b>	23.	<b>B</b>	24.	<b>D</b>

25.	<b>D</b>	26.	<b>A</b>	27.	<b>C</b>	28.	<b>D</b>
29.	<b>D</b>	30.	<b>C</b>	31.	<b>B</b>	32.	<b>D</b>
33.	<b>C</b>	34.	<b>B</b>	35.	<b>A</b>	36.	<b>C</b>

37.	<b>A</b>	38.	<b>C</b>	39.	<b>B</b>	40.	<b>C</b>
41.	<b>B</b>	42.	<b>B</b>	43.	<b>C</b>	44.	<b>B</b>
45.	<b>A</b>	46.	<b>A</b>	47.	<b>B</b>	48.	<b>B</b>
49.	<b>B</b>	50.	<b>A</b>				